D. Thom.

ARTICULUS III.

Utrum peccatum, quod est ex passione, debeat dici ex infirmitate?

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod peccatum, quod est ex passione, non debeat dici ex infirmitate: passio enim est quidam vehemens motus appetitus sensitivi, et deum est: vehementia autem motus magis attestatur fortitudini, quam infirmitati: ergo peccatum, quod est ex passione, non debeat dici ex infirmitate.

2. Præterea: infirmitas hominis maxime attenditur secundum illud, quod est in eo fragilius: hoc autem est caro: unde dicitur in Psal. 77. Recordatus est, quia caro sunt: ergo magis debeat dici peccatum ex infirmitate, quod est ex aliquo corporis defectu, quam quod est ex anime passione.

3. Præterea: ad ea non videtur homo esse infirmus, quæ ejus voluntati subduntur: sed facere vel non facere ea, ad quæ passio inclinatur, hominis voluntati subduntur, secundum illud Genes. 4. Sibi tibi erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius: ergo peccatum, quod est ex passione, non est ex infirmitate.

Sed contra est quod Tullius in 4 lib. de Tuscul. questionibus, passiones anime agilitudines vocat: agilitudines autem alio nomine infirmitates dicuntur: ergo peccatum, quod est ex passione, debeat dici ex infirmitate.

Respondetur dicendum, quod causa peccati propria est ex parte anime, in qua principaliter est peccatum: potest autem dici infirmitas in anima ad similitudinem infirmitatis corporis: dicitur autem corpus hominis esse infirmum, quando debilitatur vel impeditur in executione propria operationis propter aliquam inordinationem partium corporis, ita scilicet quod humores et membra hominis non subdantur virtuti regulativæ et motivæ corporis: unde et membrum dicitur esse infirmum, quando non potest perferre operationem membri sui, sicut oculus quando non potest clare videre, ut dicit Philosophus in 10. de instantiis animarum. Unde et infirmitas anime dicitur, quando impeditur anima in propria operatione propter inordinationem partium ipsius. Sicut autem partes corporis dicuntur esse inordinate, quando non sequuntur ordinem nature, ita et partes anime dicuntur esse inordinate, quando non subduntur ordini rationis: ratio enim est vis regulativa partium anime. Sic ergo quando extra ordinem rationis vis concupiscibilis aut irascibilis aliqua passione allicitur, et per hoc impedimentum præstatur modo prædicto debite actioni hominis, dicitur peccatum esse ex infirmitate. Unde et Philosophus in 7 Ethic. comparat incontinentem paralyticum, cujus partes moventur in contrarium ejus, quod ipse disponit.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut quanto fuerit motus fortior in corpore præter ordinem nature, tanto est major infirmitas: ita quanto fuerit motus fortior passionis præter ordinem rationis, tanto est major infirmitas anime.

Ad secundum dicendum, quod peccatum principaliter consistit in actu voluntatis: qui non impeditur per corporis infirmitatem: potest enim qui est corpore infirmus, promptam habere voluntatem ad aliquid faciendum: impeditur autem per passionem, ut supra dictum est. Unde cum dicitur peccatum esse ex infirmitate, magis est referendum ad infirmitatem anime, quam ad infirmitatem corporis: dicitur tamen etiam ipsa infirmitas anime infirmitas carnis, in quantum ex conditione carnis passiones anime insurgunt in nobis, eo quod appetitus sensitivus est virtus utens organo corporali.

Ad tertium dicendum, quod in potestate quidem voluntatis est assentire, vel non assentire his, in quæ passio inclinatur, et pro tanto dicitur noster appetitus sub nobis esse: sed tamen iste assensus vel dissensus voluntatis impeditur per passionem modo prædicto:

Conclusio est affirmativa: Quæ optime declarata et probata est in litera.

ARTICULUS IV.

Utrum amor sui sit principium omnis peccati

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod amor sui non sit principium omnis peccati. Id enim, quod est secundum se bonum et debitum, non est propria causa peccati: sed amor sui est secundum se bonum, et debitum. Unde præcipitur homini ut diligat proximum sicut se ipsum, Levit. 19, ergo amor sui non potest esse propria causa peccati.

2. Præterea: Apostolus dicit Roman. 7. Oratione accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam: ubi glossa dicit, quod bona est lex, quæ diu concupiscentiam prohibet, omne malum prohibet, quod dicitur propter hoc, quia concupiscentia est causa omnis peccati: sed concupiscentia est alia passio ab amore, ut supra habitum est: ergo amor sui non est causa omnis peccati.

3. Præterea: Augustinus super illud Psalm. Incensa igni et sufflosa, dicit, quod omne peccatum est ex amore male inflammante, vel ex timore male humiliante: non ergo solus amor sui est causa peccati.

4. Præterea: sicut homo peccat quandoque propter inordinatum sui amorem, ita etiam interdum peccat propter inordinatum amorem proximi: ergo amor sui non est causa omnis peccati.

Sed contra est, quod Augustinus dicit 14 de Civit. Dei, quod amor sui usque ad contemptum Dei facit civitatem Babylonis: sed per quodlibet peccatum pertinet homo ad civitatem Babylonis: ergo amor sui est causa omnis peccati.